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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

933000

934000

473000

263000

172000

95500

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1061.17

13.88

31.71

37.28

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.0860

1.4777

3.6730

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3682

4028

5465

1010

3013

3293

4465

820

--

-

-

- -

-

شیوا سعیدی، شهروند|  ازخشکسالی به عنوان 
بی سروصداترین بلاي طبیعی نام برده می شود. این 
درحالی است که خطر و خسارات ناشی از خشکسالی، 
به مراتب بیشتر و گسترده تر از بلایاي طبیعی دیگر 
مانند سیل، طوفان، آتشفشان و حتی زلزله است. این 
روند در ایران پدیده جدیدی نیست و حدود 20 سال از 

شروع روند بحرانی می گذرد.
اما از آنجایی که در آغاز، روند خشکسالی محسوس 
نبود، کسی توجه لازم را به مباحث این حوزه نگذاشت 
و با مدیریت خاص 10 سال اخیر و شیوه غلط کشاورزی 
و آبیاری )و استفاده از منابع آب های زیرزمینی( روند 
کاهش ذخایر تشدید شد. حالا با تدابیر دولت کنونی 
بخشی از این بحران درحال برنامه ریزی است اما کاهش 
ذخایر آب فقط یک روی ماجراست. ادامه روند کنونی 
در ذخایر، پیامدهایی نیز دارد که تا رفع مسائل کنونی 
به تشدید آنها منجر خواهد شد.  یکی از پیامدهای 
این بلای طبیعی بی سروصدا، کاهش کیفیت آب های 
زیرزمینی است. به بیان ساده، هرچه مقدار آب کمتر 
شود، میزان املاح موجود درآن بیشتر می شود. بنابراین 
هزینه بیشتری باید برای تصفیه آن صرف شود و در 
برخی موارد، این هزینه آن قدر بالا می رود که تصفیه 
آن مقرون به صرفه نیست. بحث آلودگی آب و کیفیت 
آب شرب ازجمله موضوع هایی است که در این سال ها 
بارها و بارها مطرح شده است. حتی بدون درنظر گرفتن 
خشکسالی، تردیدهایی در کلانشهرهایی مانند تهران 

درباره آب شرب وجود داشت 
که به ترس مردم منجر شد؛ زیرا 
برخی تصور می کنند آب مصرفی 
خطرناک است و نیاز به تصفیه 
بیشتری دارد. هرچند که بارها این 
موضوع تکذیب شده است اما این 
بحث حالا با ادامه خشکسالی ها باید 

مورد توجه باشد.
وقتی آب لوله کشی مشتری 

نداشت 
»پرویز کردوانی« کارشناس 
ارشد کویرشناس که در زمینه 
خشکسالی و آب، صاحب نظر 
است، درباره کیفیت آب و انتظارات 

عمومی از آن به »شهروند« گفت: در قدیم که مردم 
آب قنات و رود را استفاده می کردند، از کیفیت آب این 
اندازه توقع نداشتند زیرا در آن دوران، آب را در آب انبار 
و حوض حفظ می کردند و بیشتر نیاز مردم از قنات ها 
تأمین می شد.  او ادامه داد: هنگامی  که  سال 1324 آب 
لوله کشی شد، مردم آب تصفیه شده را نمی خریدند 
و آب قنات را به آن ترجیح می دادند و می گفتند آب 
لوله کشی برای سلامت مان خوب نیست؛ این درحالی 
بود که آب آلودگی نداشت و کاملا پاک بود. البته آب 
قنات نیز سالم بود. ولی با افزایش هر روز جمعیت و 
همین طور پیشرفت فناوری، آب بیشتری مصرف شد. 

به این ترتیب آب بیشتری هم آلوده شد. 
وی تأکید کرد: همزمان با این مصرف بی رویه به 
کمبود آب منجر شد. در این زمان توقع انسان نسبت به 
کیفیت آب زیاد شده بود. این درحالی بود که درتهران 
با وجود تمرکز جمعیت و کاهش بارندگی و آب میزان 
آلودگی هم بیشتر شد؛ هرچند که درهرحال آلودگی 

آب به دلیل کاهش منابع درهمه جا یکسان نیست. 
انواع آلودگی های آب

این استاد سابق دانشگاه تهران در ادامه افزود: 
آلودگی چند نوع است. آلودگی فیزیکی، فیزیولوژیکی و 
بیولوژیکی انواعی از آلودگی هستند. درمناطق صنعتی 
بیشتر آلودگی شیمیایی است و آب دارای آرسنیک و 
جیوه است. درشهرها آلودگی بیولوژیک است. به عنوان 
مثال آبی که درجوی های خیابان ولیعصر تهران 
جریان دارد، همراه فاضلاب به شهر ری می رود و در 
آنجا با همین فاضلاب سبزی کاری می شود، زیرا این 

فاضلاب ها برای رشد میوه بسیار خوب است.
وی افزود: در آنجا با این آب آلوده مثلا کلمی می کارند 
که بسیار درشت و بزرگ است، اما تمام این مواد آلوده 
هستند. هرچند وبا وجود ندارد اما احتمال وجود کرم 
اسکاریس وجود دارد. در کلانشهرها یکی از منابع 
آلودگی چاه های فاضلاب به حساب می آیند. ازسوی 
دیگر در بخش روستاها نیز استفاده بی رویه از آب 

دربخش کشاورزی به شوری آب ها منجر شده است.
پدر علم کویرشناسی با اشاره به حدوث این پدیده 
در دریاچه ارومیه می گوید: این روند سبب شده در 
اطراف دریاچه ارومیه آب ها به شدت شور شوند. در 
این منطقه 700 روستا آب ندارد و فقط 200 روستا 
آب را با تانکرهایی دریافت می کنند که هفته ای یک بار 
به مکان سکونت آنها می رود. همین امر نیز خود به 
آلودگی آب منجر می شود زیرا آب برای مدتی طولانی 

در فضای دربسته باقی می ماند. ازسوی دیگر این روند 
زندگی مردم را مختل کرده است. در روستاهای ارومیه 
زنان ساعت ها منتظر هستند تا تانکر آب برسد. مردها 
هم شاهد مرگ حیوانات و از بین رفتن محصولاتشان 
هستند. چون آب شور شده، حیوانات با خوردن این 
آب می میرند. این درحالی است که در کل کشور 
6 تا 7 هزار روستا به وسیله تانکر آب مورد نیاز خود را 
تأمین می کنند و بقیه روستاهای بدون آب مناسب 
آشامیدنی هم مشخص نیست 

چه می کنند.
فاضلاب عامل آلودگی 

آب تهران
اما درباره تهران اوضاع فرق 
می کند. درگذشته آلودگی ها 
در این سطح نبود. امروزه با 
وجود این همه ساختمانی که 
ساخته می شود، تمام فاضلاب 
آن وارد شبکه می شود و از آنجا 
به آب های زیرزمینی و شبکه 
آب سرازیر می شود. پدر علم 
کویرشناسی ایران درباره کیفیت 
آب تهران هم گفت: آب قنات ها 
در تهران همه آلوده هستند؛ این درحالی است که 
آب های سطحی نیز به دلیل وجود زباله و آلاینده های 
مختلف آلوده هستند و فقط برای آبیاری فضای سبز 
مناسب است. بنابراین برای استفاده شرب، وزارت نیرو 

آب را از عمق 200 تا 300متری به دست می آورد. 
بدین  ترتیب تعجبی ندارد که در مینی سیتی و افسریه 
آب های زیرزمینی گچی را تصفیه و برای شرب استفاده 

می کنند. 
به عقیده کردوانی مشکل آلودگی آب در تهران 
ساختاری است. زیرا درهمه جای دنیا اول شبکه 
فاضلاب را می سازند، بعد ساخت بقیه شهر آغاز 
می شود اما در اینجا اول شهر ساخته شده و اکنون 

فاضلاب درحال ساخت است. او 
گفت: شاید این سیستم 20 سال 
دیگر درست شود. بنابراین کار از 
جای دیگر خراب است. ازسوی 
دیگر در تهران هر روز به جمعیت 
افزوده می شود، چاه بیشتری 
می زنیم و این به کیفیت آب 
لطمه می زند و با ادامه این روند آب 

آلوده تر می شود. 
با وجود تمام این موارد، کردوانی 
آب لوله کشی تهران را سالم و 
باکیفیت می داند. بنابراین نیازی 
نیست شهروندان برای شرب 
از آب بطری استفاده کنند. او 

درباره آب های بسته بندی توضیح می دهد: این آب ها 
همان طور که از نامشان پیداست، از مناطق مختلفی 
تهیه می شوند، علاوه برآن مدتی درمغازه ها در انتظار 
مشتری می مانند. بنابراین از کیفیت مناسبی برخوردار 

نیستند. اگر آب بطری را در لیوانی بریزیم متوجه 
ذرات  ریزی می شویم که در ته ظرف جمع می شوند. 
بنابراین بهتر است مردم از آب شیر استفاده کنند 
زیرا بهداشتی تر است.این استاد دانشگاه همچنین 
دستگاه های تصفیه خانگی را مناسب نمی داند زیرا 
هیچ مرجعی استفاده از آنها را تأیید نکرده است. به 
گفته کردوانی بیشتر این دستگاه ها نامناسب و سرطانزا 
هستند. برخی دیگر نیز خوب هستند، اما نکته مهم 
این است که آنها آب را هدر می دهند. به همین منظور 
وزارت نیرو باید دستگاه های تصفیه را کنترل و برای 
روستاها آب شیرین کن تهیه کند. این وزارتخانه باید 
درخیابان و مغازه جست وجو و دستگاه های استاندارد 

را برای مردم مشخص کند. 
برنج کاران آب را آلوده می کنند

درهرحال کیفیت بد آب فقط به منابع زیرزمینی 
مربوط نمی شود. درحال حاضر آب های سطحی کشور 
نیز آلودگی بالایی دارند. مثلا رودهای ایران مانند 
گذشته دیگر آب پاکی ندارند. درحال حاضر بیش 
از 100 رود درشمال کشور آلوده است، زیرا فاضلاب 
و زباله در آن ریخته می شود و این آب قابل آشامیدن 
نیست. در این میان وضع رودخانه های شمال کشور 

بدتر از بقیه مناطق است.
کردوانی دراین خصوص به زرجوب و گوهر رود 
اشاره می کند که مملو از کودشیمیایی و فاضلاب 
کشاورزی است و به تالاب انزلی می ریزد. او در این باره 
به »شهروند« توضیح داد: این 
رودها به رشت می روند که در 
آنجا فاضلاب شهری هم به آب 
اضافه می شود و از آنجا به تالاب 
انزلی می ریزند که اکنون تبدیل به 
مرداب شده است. به این ترتیب 
تالابی که باید ارتفاع آب آن 9متر 

باشد، دومتر آب دارد.
یکی از دلایل آلودگی آب های 
سطحی در شمال کشور استفاده 
از کود شیمیایی بیش از حد 
توسط کشاورزان است که این 
روند به محیط زیست منطقه نیز 
آسیب زده است. زیرا سبب شده 
قورباغه ها بمیرند و درعوض کرم های ساقه خوار رشد 
کنند. سازوکار طبیعی این گونه است که قورباغه ها 
این آفات را از بین می برند اما در این حالت آفات زیاده 

شده اند.
کردوانی با اشاره به برنج کاری درشمال کشور گفت: 
استفاده زیاد از کود شیمیایی هم دلیل خاصی دارد. 
برنج کاران می خواهند برنج بیشتری تولید کنند و به 
دولت بفروشند. با استفاده معمول از کود، محصول هر 
مزرعه به طور معمول 2 تن خواهد بود که با استفاده از 
این کودها میزان محصول به 6 تن یا بالاتر می رسد اما 
با افزایش استفاده از کودشیمیایی فقط محیط زیست 
دچار خسارت نمی شود. در این منطقه آلودگی تا آنجا 
پیش رفته که آبها سرطانزا شده اند. نیترات موجود وارد 
آب می شود، این آب وارد معده می شود. البته این یکی 
از دلایل ابتلا به سرطان معده است که در این منطقه 

بسیار شیوع دارد.
وی ادامه داد: ازسوی دیگر برای تولید برنج در ساری 
چاه زده اند تا مزارع را آبیاری کنند. به بیان دیگر این 
کودها آب را آلوده می کنند و دوباره از این آب استفاده 
می شود. این درحالی است که در منطقه باید 10سد 
ساخته می شد اما ساخته نشد و مردم از طریق حفرچاه 

آب مورد نیاز را تأمین می کنند.
او می افزاید: جالب آن که ساری و بابل پرباران ترین 
مناطق کشور هستند، ولی بدترین کیفیت آب 
آشامیدنی را دارند. زیرا از آب های زیرزمینی برای 
مصارف شرب استفاده می کنند. در زمان قدیم آنها آب 
باران را از روی سقف های شیروانی جمع می کردند، اما 
الان این طور نیست. به این ترتیب می بینیم همه جا 

مشکل آب دارند، آب شور، سرطانزا یا آلوده است. 
وی با اشاره به این که پدیده آلودگی آب در گیلان 
و مازندران تشدید شده، گفت: گردشگران و مسافران 
رعایت نمی کنند و کنار رودخانه تمام زباله ها را تخلیه 
می کنند. بنابراین تعجبی ندارد آب رودهای مازندران 
و گیلان کلا آلوده باشد. این امر درباره زاینده رود و سد 
میناب نیز صدق می کند زیرا مردم آب آن مناطق را نیز 
آلوده کرده اند. وی درعین  حال گفت: البته باید توجه 

داشت تمام آب های سطحی آلوده نیستند.
به گفته این کارشناس رودهایی که از کوهستان هایی 
با شیب تند جاری می شود، تصفیه می شود زیرا 
درمعرض اکسیژن زیادی قرار می گیرد. به عنوان مثال 
رودخانه های شمیرانات و رودخانه قره آغاج در شیراز که 

به فیروزآباد می ریزد، آب بسیار پاکی دارد. 

پیامدهای خشکسالی در گفت وگوی هشدارآمیز با پرویز کردوانی بررسی شد 

کیفیت آب؛ قربانی کم آبی و رشد جمعیت 
  شمال آلوده ترین و مناطق کوهستانی پاک ترین آب را دارند                    آب های زیر و روی زمین را آلوده کردیم                        تفکیک آب شرب، آلودگی را افزایش می دهد 

از تالار چه خبر 

 تقویت ارزش بازار در معاملات هفتگی 
فرابورس|  در هفته ای که گذشت با وجود یک روز 
معاملاتی کمتر، آیفکس رشد 1.3 درصدی داشت 
و ارزش بازار فرابورس نیز با افزایش 0.7 درصدی 
همراه شد. هفته معاملاتی فرابورس ایران درحالی 
به پایان رسید که 631  میلیون ورقه بهادار در 78  
هزار نوبت به ارزش 6  هزار و 588  میلیارد ریال 
مورد معامله قرار گرفت؛ این اعداد نشانگر افت 
21 درصدی حجم و یک درصدی ارزش معاملات 

در قیاس با هفته پیشین است. 

  نظام بانکی حمایتی از بازار سرمایه 
نمی کند|  حسین فهیمی، رئیس مرکز پژوهش، 
توسعه و مطالعات اسلامی سازمان بورس و اوراق 
بهادار گفت: درحال حاضر ضرورت حمایت نظام 
بانکی از بازار سرمایه تبدیل به سیاستی علیه بازار 
سرمایه شده است؛ در نظام بانکی و به خصوص بانک 
مرکزی یک حرکتی شروع شده که نه تنها هیچ 
حمایتی از ابزارهای جدید و نهادهای مالی جدید 
وابسته با بازار سرمایه نمی کند، بلکه برخلاف آن 

اقداماتی انجام می شود. 

 خروج پتروشیمی  از بورس کالا به صلاح 
کشور نیست| پدرام سلطانی، نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران گفت: خروج محصولات پتروشیمی 
از بورس کالا در شرایط کنونی، پاک کردن صورت 
مسأله است و نوعی بازگشت به عقب محسوب 
می شود. با توجه به رشد تولید محصولات 
پتروشیمی در کشور در یک دهه گذشته، شرایطی 
فراهم شده که به طور طبیعی صنایع پایین دستی 
این محصولات هم رشد کند تا جایی که حجم 
صادرات محصولات پتروشیمی رشد قابل توجهی 
پیدا کرده و 30 درصد از صادرات غیرنفتی را به خود 

اختصاص داده است.

اتفاق روز

مناقصات گاز بین المللی برگزار می شود

هدف گذاری جذب 40 میلیارد دلار
شهروند|  صنعت گاز ایران در آستانه 50سالگی 
قرار دارد و پس از این مدت مسئولان و متولیان 
صنعت گاز کشور قصد دارند تغییرات اساسی در 
این صنعت به وجود بیاورند. این صنعت چون از 
بدو تأسیس در سایه صنعت نفت و استخراج آن 
بوده اما پس از این مدت با توجه به تغییر اولویت ها 
و اتفاق هایی که در دنیا رخ داد،ه صنعت گاز تا حدود 
بسیار زیادی درحال مستقل شدن و استخراج منابع 
گازی است. به همین دلیل هم قرار است مناقصات 
بین المللی با هدف جذب 40 میلیارد دلار سرمایه 
در صنعت گاز برگزار شود. درحالی جذب حدود 
40 میلیارد دلار سرمایه گذاری جدید در صنعت 
گاز در دستور کار قرار گرفته که در دوران پساتحریم 
علاوه بر ساخت و تکمیل خطوط لوله بزرگ انتقال 
گاز، افزایش ظرفیت انتقال گاز کشور به دوبرابر 
فعلی برنامه ریزی شده است. افزایش سهم ایران 
درتجارت جهانی گاز طبیعی یکی از سیاست های 
کلان شرکت ملی گاز ایران در دوران پساتحریم 
بوده و با امضای قراردادهای جدید صادرات گاز با 
اولویت کشورهای همسایه و حوزه خلیج فارس، 
دراختیارگرفتن سهمی 8 تا 10 درصدی از تجارت 

جهانی گاز در دستور کار قرار گرفته است.

 افزایش 0.44 درصدی بورس
 در هفته ای که گذشت

شهروند|  در پایان معاملات هفته منتهی به 
9 دی ماه 94، شاخص کل با 0.44 درصد افزایش 
روبه رو شد. در 4 روز کاری هفته گذشته ارزش کل 
معاملات سهام و حق تقدم به 4132  میلیارد ریال 
بالغ شد که نسبت به هفته قبل 8.7 درصد افزایش 
یافته است. در همین مدت، شاخص کل با 270 
واحد افزایش نسبت به هفته قبل، به رقم 61691 
واحد رسید. شاخص بازار اول با 134 واحد افزایش 
به رقم 42301 واحد بالغ شد و شاخص بازار دوم با 
914 واحد افزایش عدد 139984 واحد را تجربه 
کرد و به ترتیب با 0.32 درصد و 0.66 درصد افزایش 

نسبت به هفته قبل مواجه شدند.

نرخ نامهبازار سرمایه

 کاهش ۳۵ درصدی قیمت نفت
 در  سال ۲۰۱۵|  هرچند قیمت نفت روز پنجشنبه 
افزایش یافت، اما به دلیل مسابقه تولیدی که بین 
تولیدکنندگان در خاورمیانه و شرکت های نفت 
شیل آمریکا به راه افتاده و موجب مازاد عرضه 
بی سابقه در بازار شده است، بازار نفت با 35 درصد 
کاهش به کار خود در  سال 2015 پایان داد. اما 
قیمت نفت برنت و نفت وست تگزاس اینترمدییت 
دیروز به دلیل پیش خریدهای انجام شده در آستانه 

 سال نو بین 1 تا 2 درصد افزایش داشت. )رویترز(

دومین  سال متوالی کاهش قیمت گاز 
طبیعی| بازار گاز طبیعی در پایان 2015 میلادی 
برای دومین  سال متوالی با کاهش، فعالیت خود را 
پایان داد. دلیل این امر افزایش ذخایر سوختی بود. 
در 2014 میلادی بهای گاز با 32 درصد کاهش 
روبه رو شد. این درحالی است که در پایان 2015 
نیز بهای گاز طبیعی 19 درصد کاسته شد. ) وال 

استریت ژورنال(

 قطر با تخفیف به هند گاز می فروشد| 
شرکت »پترونت ال ان جی« که بزرگترین 
وارد کننده گاز در هند محسوب می شود قراردادی با 
شرکت »راس گاز« قطر امضا کرده که براساس این 
قرارداد شرکت هندی می تواند گاز را با قیمتی بسیار 
ارزان تر وارد کند. البته با توجه به کاهش قیمت های 
جهانی این امر قابل پیش بینی بوده است. براساس 
قرارداد جدید، »پترونت ال ان جی« می تواند سالانه 
40 میلیارد روپیه )حدود 740 میلیون دلار( 

صرفه جویی کند. )روزنامه هندو(

افزایش ارزش بازار پتروشیمی جهان در 
نوامبر ۲۰۱۵| قیمت محصولات در بازار جهانی 
پتروشیمی در ماه نوامبر از 3 هزار  میلیارد دلار فراتر 
رفت. این امر نشان دهنده 2.2 درصد افزایش نسبت 
به ماه اکتبر است. براساس تحلیل های بازاری 
قیمت اتیلن و بنزن در ماه نوامبر 7 درصد افزوده شد. 
این درحالی بوده که قیمت نفت خام در یازدهمین 
ماه میلادی 8 درصد افت کرد و بهای نفت نیز 

یک درصد کاسته شد. )پلتز(

اقتصاد جهان

رخداد

چین ۳ به ۱ در ایران سرمایه گذاری می کند

 فاینانس ١٦ میلیارد دلاری
 برای طرح های پتروشیمی ایران

شهروند| طی سال های اخیر تحریم های 
بین المللی تمام پنجره ها برای ورود فاینانس و 
سرمایه گذاران خارجی را به صنعت پتروشیمی 
بسته بود. اما از ابتدای سال جاری شمسی و امضای 
تفاهم نامه، چینی ها یکی از نخستین شرکای 
ایران بودند که از تمایل خود برای سرمایه گذاری 
در زمینه نفت و گاز و بنادر پتروشیمی صحبت 
کردند. در همین زمینه پروژه فاینانس چینی 
نیز برای سرمایه گذاری این کشور در ایران شکل 
گرفته بود. در مهرماه  سال جاری مجیدرضا حریری 
نایب رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین 
درباره سفر فرستاده ویژه رئیس جمهوری به چین 
گفت که تغییرات محسوسی در فاینانس چین برای 
پروژه های ایران رخ داده است. او در سخنان خود 
از عمیق ترشدن همکاری های ایران و چین در  
سال 2016 خبر داده بود.اکنون به نظر می رسد 
در نخستین روز 2016 میلادی این سخن، رنگ 
واقعیت به خود گرفته است. در همین زمینه روز 
گذشته امیرحسن فلاح مدیر سرمایه گذاری 
شرکت ملی پتروشیمی ایران اعلام کرد که 16 
طرح پتروشیمی با اعتبار مورد نیاز 16 میلیارد 
یورویی برای فاینانس چین معرفی شده که 
تاکنون 12 میلیارد یورو برای دریافت تسهیلات 
به بانک مرکزی معرفی شده اند. او افزود: بانک های 
داخلی با توجه به محدودیت های موجود، تاکنون 
کمک های زیادی به وزارت نفت داشته اند و بدون 
آنها برنامه های پیشین این وزارتخانه در زمینه تأمین 
سرمایه به خوبی پیش نمی رفت. به گفته این مقام 
مسئول، سیستم بانکی کشور با محدودیت سرمایه 
روبه رو است، اما شورای پول و اعتبار، فاینانس 
چین و صندوق توسعه ملی را از مقررات آیین نامه 
سندیکایی استثنا کرد. این درحالی است که فلاح 
دلیل طولانی شدن روند تأمین سرمایه از طریق 
فاینانس چین را بروکراسی اداری در این کشور و 
محدودیت های ساختار فاینانس عنوان کرده است. 
به گزارش ایرنا در توافق روسای جمهوری ایران و 
چین، دو طرف موافقت خود را با سازوکار »یک به 
سه« برای فاینانس طرح ها اعلام کرده اند؛ به عبارتی، 
چین سه برابر پول مسدود شده ایران در طرح های 
پتروشیمی سرمایه گذاری می کند. وی افزود :  
تشریح شرایط جاری صنعت پتروشیمی، استفاده از 
بانک های خارجی و موسسه های پوشش بیمه های 
خارجی و داخلی برای سرمایه گذاری صنعت 

پتروشیمی در صندوق توسعه در دستورکار است.

وزارت نیرو راه های اصولی را دنبال کند 

تفکیک آب شرب راه حلی پرهزینه و ناکارآمد است
هرساله با اوج گرفتن خشکسالی و کمبود آب در فصل تابستان سازمان های مرتبط و مسئولان 
از قوانین و راهکارهای جدیدی برای مقابله با این روند پرده برمی دارند. از افزایش آب بها گرفته 
تا تشویق مردم به صرفه جویی با تابلوهای تبلیغاتی و غیره. یکی از این راهکارها که اخیرا از آن 
یاد می شود، تفکیک آب شرب از آب مصرفی و بهداشتی است. از چنین روشی در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته دنیا استفاده می شود و نتایج مثبتی را دربرداشته است. اما تنها با تکیه برنتایج 
مثبت یک تجربه نمی توان آن را در داخل کشوری دیگر اجرا کرد. شاید این روش در ایران نتایجی 
مطلوب را همراه نداشته باشد. به گفته پدرعلم کویرشناسی ایران یکی از پیامدهای منفی آن 
افزایش ناگهانی و زیاد بهای آب خواهد بود. او دراین باره می گوید: تصور بیشتر مردم از تفکیک 
آب شرب و مصرفی آن است که در خانه ها لوله کشی دیگری انجام می شود و مردم با استفاده 
از همان لوله کشی از آب شرب استفاده می کنند. اما این طور نیست. در این حالت احتمالا آب 
تصفیه شده و قابل شرب را درتانکری واقع در یک میدان نگهداری می کنند و مردم باید آب شرب 
را از آنجا تهیه کنند. دراین صورت هزینه آب خیلی گران خواهد بود و آن طور که معاون وزیر نیرو 
در مصاحبه اش گفته 500برابر هزینه آب لوله کشی می شود. اکنون آب لوله کشی شده به قیمت 
300 تا 350تومان به ازای هر مترمکعب به مردم فروخته می شود اما درصورتی که آب شرب از 
آب مصرفی جدا شود، بهای هر مترمکعب آب افزایش قابل ملاحظه ای پیدا می کند.ازسوی دیگر 
درچنین حالتی احتمال دارد آلودگی آب افزایش یابد و همان اتفاقی که درشمال کشور افتاده، 
درتهران هم بیفتد. همچنین همه افراد نمی توانند هر روز برای تهیه آب به مکان تعیین شده بروند. 
در این صورت باید از کسی بخواهند برایشان آب بیاورد. بدین  ترتیب علاوه برپرداخت هزینه آب 
باید هزینه ارسال نیز پرداخت شود. از طرف دیگر احتمال دارد کیفیت آبی که آورده می شود، 
یکسان نباشد و فرد برای سودجویی آب ناسالم یا آب منطقه دیگری را به دست مصرف کننده 
برساند. همان پدیده ای که در آب های بطری به وجود آمد و وزارت بهداشت 22 برند را آلوده اعلام 
کرد، در این حالت هم به وجود می آید. در این وضع بی اعتمادی شکل می گیرد. درواقع تقبل 
این هزینه برای اقشار مختلف و کم درآمد ممکن است.  بنابراین، این کارشناس راه حل دیگری 
را ارایه می کند و می گوید: این روش نه برای وزارت نیرو صرفه دارد و نه مردم. بنابراین باید درست 
مصرف کردن را بیاموزیم. کردوانی در ادامه می افزاید: کارهایی که تابه حال انجام شده، مشکل گشا 
نیست، چون فقط به مردم می گوییم صرفه جویی کنید ولی ازسوی دیگر دربحث تمرکززدایی 
جمعیت و شهرسازی بی رویه کنترل نمی شود، زیرا شهر به معنای افزایش مصرف و آلودگی بیشتر 
است. همچنین به مردم امکانات نمی دهند تا کم مصرف کنند.  ازسوی دیگر در بخش های دیگر 
نیز نظارتی نمی شود. به عنوان مثال، چمن سرطانزاست، اما همچنان کاشته می شود و وجود دارد. 
شهرداری اعلام کرده دیگر چمن نمی کارد اما مشکل جای دیگری است، چمن را باید خشک کرد 

زیرا این گیاه قدرت تصفیه کنندگی ندارد و به گرم شدن کره زمین منجر می شود.

با افزایش جمعیت آب ها 
آلوده تر می شوند

فاضلاب ها برای رشد میوه 
بسیار خوب است!

هیچ مرجعی استفاده از 
دستگاه های تصفیه خانگی را 

تأیید نکرد

کودهای شیمیایی ذخایر آب 
شمال کشور را نابود می کنند 

ساری و بابل بدترین کیفیت آب 
آشامیدنی را دارند

با افزایش جمعیت چاه بیشتری 
حفر می شود و آب آلوده می شود

وزارت نیرو دستگاه های تصفیه 
استاندارد را مشخص  کند

درصورت تفکیک بهای هر لیتر 
آب حتی به ۲میلیون تومان هم 

می رسد

شهروند|  داستان مشعل های درحال سوختن 
صنعت نفت یک تصویر همیشه آشنا درجنوب 
است. این مشعل ها درحقیقت گازهای همراه نفت 
بوده اند که توانایی جمع آوری یا استفاده از این گازها 
وجود نداشته است اما با پیشرفت فناوری و آمدن 
دانش جدید امکان جمع آوری و استفاده از این گازها 
فراهم شد. به جز این که سوزاندن این گازها با توجه به 
شرایط زیست محیطی و آلودگی های ایجادشده بسیار 
خطرناک بوده و در برخی فصل های  سال نیز حوادث 
را افزایش می داد. به همین دلیل همه توان و دانش 
مرتبط با این موضوع به کار گرفته شد تا هم از حیف و 
میل منابع کاسته شود و هم از آلودگی هوا و هزینه های 

دیگر جلوگیری شود. درهمین باره سیاوش درفشی 
مدیر HSE شرکت ملی نفت در تشریح سیاست های 
جدید بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت ملی 
نفت ایران گفت: تغییر در رویکرد HSE در صنعت 
نفت به منظور حصول نتایج هدف گذاری شده 
ضروری بوده و براین اساس سیاست های جدید 
بر پایه نگرش سیستمی نهادینه خواهد شد. مدیر 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت نفت با اعلام 
 HSE این که مدل های ذهنی مدیران ارشد به موضوع

باید متغیر و بر پایه رویکرد جدید شکل گیری شود تا 
بتوانیم شاهد تداوم فعالیت های اقتصادی با مولفه ها 
 HSE :باشیم، اظهار کرد HSE و پارامترهای ارزشی
باید در تمامی فرآیندهای صنعت نفت از اکتشاف تا 
مرحله بهره برداری تسری پیدا کند. هنوز به بسیاری از 
فرآیندها به ویژه فرآیندهای تصمیم ساز و تصمیم گیر 
وارد نشده است. وی با تأکید بر این که درشرایط فعلی 
بسیاری از حوادث و آثار نامطلوب فعالیت ها درچنین 
تفکری ریشه دارد و اگر در پروژه ها شاهد نقض ها یا 

درعملیات با رخدادهای نامطلوب روبه رو هستیم، علل 
عمده و ریشه ای آن را باید در فعالیت های جزیره ای و 
نگرش وظیفه محور بدانیم، تأکید کرد: بنابراین به طور 
خلاصه رویکرد مدیریت HSE، مدیریت بر مبنای 

سیستم و فرآیندها خواهد بود.
درفشی با اشاره به برنامه زمان بندی دوساله برای 
استقرار نظام جامع بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
در سطح صنعت نفت، تبیین کرد: مدیریت ایمنی 
فرآیند در بردارنده الزاماتی بوده که محیط کاری 
سالم و ایمنی را برای فرآیندهایی که از پتانسیل خطر 
ناشی از انتشار ناخواسته گازها و مایعات قابل اشتعال و 
واکنش شیمیایی برخوردار هستند، تضمین می کند.

برای کمک به حوادث و آلودگی زیست محیطی

مشعل های صنعت نفت خاموش می شود

انا
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